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Abstrakt

Kryptosporidie jsou schopny infikovat širokou škálu hostitelů včetně volně žijících

a domácích zvířat a lidí. Ačkoli je dobře známo, že ryby mohou být hostitelé několi-

ka druhů a genotypů kryptosporidií, o prevalenci kryptosporidií ve sladkovodních

rybách v Evropě je k dispozici jen velmi málo informací. Infekčnost C. parvum pro

ryby, jakožto druhu s širokým hostitelským spektrem, zůstává nedostatečně studová-

na. V této studii jsme shromáždili 283 vzorků volně žijíchch sladkovodních ryb z

osmi lokalit, 41 vzorků okrasných ryb shromážděných z osmi zooshopů v České re-

publice. Výskyt a genetická rozmanitost Cryptosporidium spp. u studovaných ryb

byla zkoumána mikroskopicky a polymerázovou řetězovou reakcí (PCR) / sekveno-

váním zaměřeným na malou podjednotku rRNA. Experimentálně byla ověřena in-

fekčnost C. parvum pro štiky (Esox lucius) a karasy (Carrasius auratus). Mikrosko-

pie a molekulární analýza neodhalily přítomnost oocyst ani specifické DNA kryp-

tosporidií u volně žijících sladkovodních ryb. Zatímco mikroskopické analýzy vzor-

ků trusu okrasných ryb byly negativní na přítomnost oocyst kryptosporidií, moleku-

lární analýzy prokázaly přítomnost Cryptosporidium avium, Cryptosporidium

baileyi, Cryptosporidium muris, Cryptosporidium parvum, Cryptosporidium tyzzeri a

Cryptosporidium varanii. Histologické vyšetření neprokázala přítomnost žádných

vývojových stadií u štik ani karasů inkulovaných C. parvum nebo žijících v prostředí

s oocystami C. parvum. Přítomnost DNA C. parvum byla detekována pouze v obsahu

střev štik a karasů, kteří obývali prostředí s oocystami C. parvum. Přítomnost C. avi-

um, C. baileyi, C. muris, C. parvum, C. tyzzeri a C. varanii u okrasných ryb je prav-

děpodobně důsledkem kontaminace vody v nádrži prodavačem a zjištěné druhy kryp-

tosporidií téměř bezpochyby pocházely od domácích hlodavců, ptáků a plazů chova-

ných ve stejném obchodě s domácími mazlíčky. Výsledek experimentální studie

podporuje hypotézu, že kryptosporidie savců a ptáků nejsou pro ryby infekční a je-

jich přítomnost v rybách je důsledkem kontaminace životního prostředí.

Klíčová slova: Cryptosporidium spp.; prostředí; ryby; infekce

Abstract

Cryptosporidium spp. is able to infect a wide range of hosts including wild and do-

mestic animals, and humans. Although it is well known that fish could be host sever-

al Cryptosporidium species and genotypes, little information is available concerning

the prevalence of Cryptosporidium in fresh water fish in Europe. Additionally, the

infectivity of C. parvum for fish, the species with wide host range, remains poorly

studied. In this study we collected 283 specimens of wild fresh water fish from

eight localities, 41 specimens of ornamental fish collected from eight pet shops in the

Czech Republic. The occurrence and genetic diversity of Cryptosporidium spp. in

studied fish was examined by microscopy and polymerase chain reaction

(PCR)/sequencing targeting the small subunit rRNA. The infectivity of C. parvum

for pike (Esox lucius) and crucian (Carrasius auratus) were experimentally verified.

Microscopy and molecular analysis did not revealed presence of oocysts and specific

Cryptosporidium DNA in wild fresh water fish. While microscopy analyses of faecal

samples of ornamental fish were negative for presence of Cryptosporidium spp. oo-

cysts, molecular analyses shown presence Cryptosporidium avium, Cryptosporidium

baileyi, Cryptosporidium muris, Cryptosporidium parvum, Cryptosporidium tyzzeri

and Cryptosporidium varanii. Histology did not show the presence of any develop-

mental stages in any pikes and crucians inoculate with C. parvum or inhabit an envi-

ronment with C. parvum oocysts. The presence of C. parvum DNA was detected

only in intestinal contains of pikes and crucians who inhabit an environment with C.

parvum oocysts. Presence of C. avium, C. baileyi, C. muris, C. parvum, C. tyzzeri

and C. varanii in ornamental fish is probably resulting of the contamination of the

water in the tank by caretaker and detected species almost certainly originated from

the pet rodents and birds bred in the same shop. The result of the experimental study

supports the hypothesis that cryptosporidia of mammals, birds and reptiles are not

infectious for fish and their presence in the fish is result of the environmental con-

tamination.

Keywords: Cryptosporidium spp.; enviroment; fish; infection
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1 Úvod

Ryby se vyskytují na zemi již od spodního devonu, tedy přibližně 400 milionů let

(Roček, 2002) a jakožto jeden z nejrozšířenějších živočišných druhů obývají praktic-

ky všechny typy pozemních vod od extrémně horkých, jako například halančíkové

prameny v Mexiku, které mají až 45 °C nebo extrémně studených, jako například

v Antarktidě ryby druhu Chamsocephalus gunnari, které snášejí teplotu kolem -2 °C

(Fischer, 2007). Rybolov jakožto obživa a ryby jako zdroj bílkovin jsou pro lidstvo

důležité od nepaměti. První zmínky o chovu ryb a jejich využití nalezneme již 2300

let před naším letopočtem v Číně. V Egyptě a zemích blízkého východu se ryby za-

čaly chovat kolem roku 700 př. n. l. V období středověku se ve velkém začaly stavět

vodní nádrže a ryby v nich účelně chovat. Ryba sloužila ve středověku jako postní

jídlo a na jídelníčku tvořila nemalé zastoupení. Pro zajímavost kapr ve středověku

stál stejně jako dvě slepice. V dnešní době je trend všeobecně na ústupu i štědrove-

černí kapr není již tolik vyžadován. Přesto je produkce ryb v České republice přibliž-

ně 17–20 tisíc tun za rok (Čítek et al., 1998).

Kromě pozitivního hospodářského významu představují ryby ale i potenciální ne-

bezpečí. Jak sladkovodní, tak i mořské ryby jsou hostiteli a mezihostiteli celé řady

parazitů, kteří mohou u člověka způsobovat závažná onemocnění. Kromě parazitů,

pro které jsou ryby přirozenými hostiteli a mezihostiteli, mohou být ryby zdrojem

parazitů, jejichž primárním hostitelem jsou jiní obratlovci (Certad et al., 2015).

Velké osídlení naší krajiny a poměrně nešetrné nakládání s odpadními vodami

může být příčinou znečišťování povrchových vod. Odpadní vody, ale i splašky

z polí, kde se hnojí chlévskou mrvou, jsou zdrojem řady parazitů pocházejících

z hospodářsky chovaných zvířat. Přestože paraziti hospodářských zvířat jsou nein-

fekční pro ryby, mohou být jimi ryby kontaminovány.

Zde se dostáváme k cíli této práce, prokázání možného nakažení/kontaminace

volně žijících ryb kryptosporidiemi. V nedávné době bylo publikováno několik studií

s podezřením na kontaminaci rybích vnitřností, a dokonce i masa zoonotickými dru-

hy kryptosporidií, zejména druhem C. parvum. Některé studie dokonce předpokládají

možný vývoj této savčí kryptosporidie v zažívacím traktu ryb. Doposud však nebyl

proveden žádný věrohodný experiment, který by prokázal, jestli jsou ryby hostiteli

C. parvum.
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2 Literární přehled

2.1 Kryptosporidie

Kryptosporidie jsou jednobuněční paraziti rozšíření po celém světě. Zpravidla parazi-

tující v trávicím traktu obratlovců. V současné době je známo 47 druhů a velké

množství tzv. genotypů kryptosporidií, které se navzájem liší ve svých biologických

vlastnostech (Ježková et al., 2021). Některé druhy parazitují výhradně v žaludku,

zatímco jiné, těch je většina, osidlují různé části střev svých hostitelů. V rámci rodu

Cryptosporidium rozlišujeme druhy a genotypy, které jsou úzce specializovány na

konkrétní živočišný druh a druhy, které jsou velmi univerzální a parazitují ve velkém

množství hostitelů (Fayer a Xiao, 2007). Zástupci první skupiny jsou druhy C. par-

vum, C. baileyi nebo C. ubiquitum, kteří byli detekováni u velkého množství hostite-

lů, zatímco do druhé skupiny patří většina známých druhů a genotypů kryptosporidií.

Typickým příkladem je druh C. wrairi u něhož je znám pouze jeden hostitel – morče

(Vetterling et al., 1971).

2.2 Taxonomie kryptosporidií

Kryptosporidie jsou zástupci rodu Apicomplexa a patří mezi eukaryotické organis-

my. Typickým znakem těchto organismů je přítomnost apikálního komplexu, který


[…]


scrofarum, C. bovis, C. xiaoi nebo Cryptosporidium rat genotyp III v rybách

v dřívějších studiích lze přikládat spíše kontaminaci vody než probíhající infekci

(Pignata et al., 2019; Reid et al., 2010). Druh C. hominis je výlučně lidským patoge-

nem, který je spolu C. parvum zodpovědný za více než 90 % všech lidských infekcí

na celém světě. Z důvodů velkého množství infikovaných hostitelů je do prostředí

celosvětově vylučováno obrovské množství oocyst. Toto potvrzují i studie, ve kte-

rých byly detekovány kryptosporidie v povrchových vodách (Hamilton et al., 2018;

Nasser, 2016). Právě druhy C. parvum a C. hominis jsou nejčastěji detekovány

v povrchových vodách (Pignata et al., 2019). Přestože nelze infektivitu C. scrofarum

a C. xiaoi pro ryby bez správně provedeného experimentu stoprocentně vyloučit, je

pravděpodobnější, že stejně jako v předešlých případech se jedná o kontaminaci ryb

z prostředí. Jak C. scrofarum, tak C. xiaoi jsou druhy s úzkým hostitelským spektrem

(Fayer et al., 2009; Kváč et al., 2013).

Obdobně se stavíme k nálezům C. muris, C. tyzzeri, C. avium, C. varanii nebo

C. parvum u akvarijních ryb v této práci. Výsledky Morine et al. (2012), kteří dete-

kovali u akvarijních ryb Cryptosporidium rat genotype III, a výsledky našeho expe-

rimentu vysvětlují ojedinělé nálezy savčích, ptačích a plazích kryptosporidií u ryb.

Všechny uvedené druhy kryptosporidií jsou primárními patogeny hlodavců, ptáků

nebo plazů. Výskyt těchto druhů u akvarijních ryb přikládáme kontaminaci vody

akvárií z pracovních pomůcek nebo rukou obchodníků, kteří ve svých obchodech

kromě ryb prodávají i další zájmová zvířata, která jsou hostitelé těchto kryptospo-

ridií. Dřívější studie ukázaly, že zájmoví hlodavci, ptáci a plazi v zoo buticích jsou

často parazitováni hostitelsky specifickými kryptosporidiemi (Deng et al., 2020; Ii-

jima et al., 2018; Lv et a., 2009; Zhang et al., 2020). Tyto nálezy jsou ekvivalentní

nálezu C. muris u plazů a dravých ptáků (Crawshaw a Mehren, 1987; Graczyk et al.,
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1996; Graczyk a Cranfield, 1998; Ng et al., 2006; Upton, 1990; Xiao et al., 2004).

Přítomnost této, na hlodavce adaptované, kryptosporidie v trusu hadů a ptáků byla

zapříčiněno krmením těchto zvířat myšmi s kryptosporidiovou infekcí. V momentě,

kdy přirozeně infikované myši přestaly být zkrmovány, došlo k vymizení infekce i u

zmíněných hostitelů (Xiao et al., 2004). Obdobně bylo prokázáno, že druhy C. muris

a C. tyzzeri, které se běžně vyskytují u divokých myší a potkanů nejsou infekční pro

prasata (Feng et al., 2011; Kváč et al., 2012; Ren et al., 2012) přestože specifická

DNA těchto kryptosporidií byla ojediněle detekována v trusu prasat a relativně hojně

v jímkách na kejdu (Chen a Huang, 2007; Kváč et al., 2009; Xiao et al., 2006). Oo-

cysty C. parvum přidávané do akvárií s chovanými rybami v této studii bylo možné

detekovat ještě po několikeré výměně vody. Současně s detekcí oocyst a DNA kryp-

tosporidií ve vodě byla specifická DNA kryptosporidií detekována v zažívacím trak-

tu chovaných ryb, aniž by došlo k detekci vývojových stádii (tato práce).

K obdobnému závěru dospěli ve svém experimentu Freire-Santos et al. (1998), kteří

neprokázali infektivitu C. parvum pro pstruhy. Také dřívější práce Gratzyk et al.

(1996, 1998) a Green et al. (2003) podporují výsledky o neinfekčnosti C. parvum pro

ryby. Naopak Couso-Peréz et al. (2018) ve své práci tvrdí, že druh C. parvum je in-

fekční pro pstruhy duhové. V práci publikované těmito autory byla detekována speci-

fická DNA C. parvum v zažívacím traktu sedmi ryb. Na podporu své teorie provedli

také přímý průkaz přítomnosti oocyst kryptosporidií v pylorických přívěscích pomo-

cí imunofluorescenčního barvení. Vzhledem k tomu, že nebyl proveden přímý prů-

kaz průběhu infekce na epitelu sliznice, přítomnost oocysty C. parvum v zažívacím

traktu pstruhů lze přičítat i mechanické pasáži tak, jak jsme zjistili v naší práci. Navíc

autoři uvádějí, že ve vodě, ve které byli pstruzi chováni, detekovali i cysty G. intesti-

nalis. S ohledem na fakt, že G. intestinalis není pro ryby infekční je zřejmé, že voda

v sádkách byla kontaminována fekálním znečištěním obsahující cysty giardií (El

Kettani et al., 2006). Není tedy vyloučeno, že tato fekální kontaminace mohla obsa-

hovat i oocysty kryptosporidií, která se vyskytují velmi často u stejné věkové skupi-

ny hospodářských zvířat (Björkman et al., 2003).
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8 Závěry

Výsledky této práce neprokázaly přítomnost kryptosporidií specifických pro ryby u

volně žijících sladkovodních ryb v České republice. Přestože ryby nejsou s největší

pravděpodobností hostitelé zoonotických druhů kryptosporidií, C. muris, C. tyzzeri a

C. parvum, mohou akvarijní ryby sloužit jako mechanický vektor těchto parazitů a

jimi kontaminovaná voda představuje potenciální zdroj infekce pro člověka.
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