HODNOCENÍ KVALIFIKAČNÍ PRÁCE POSUDEK VEDOUcíHO PRÁCE

Studijní program: Zootechnika

Studijní obor: Zootechnika

Akademický rok: 2020/21

Název práce: Kryptosporidiové infekce ryb

Student: Michal Havelka

Katedra: Katedra zootechnických věd

Vedoucí práce: prof. Ing. Martin Kváč, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2 Práce s informacemi a odbornou literaturou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3 Využití metod zpracování výsledků <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4 Interpretace výsledků, diskuse <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5 Formulace závěrů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6 Jazykové zpracování a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7 Odborná úroveň práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8 Formální úprava práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9 Zhodnocení možnosti praktického využití výsledků <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10 Celkový přístup a aktivita řešitele <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace; A = 1, B = 1-, C = 2, D = 2-, E = 3, F = 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě:

Michal Havelka zpracovával téma práce, které bylo dosud v rámci Evropy opomíjeno. Zadaného tématu se zhostil s intenzitou a nadšením a během krátké doby získal velké množství vzorků pro molekulární analýzy. Vzhledem k faktu, že všechny získané vzorky z volně žijících ryb byly prosté sledovaných parazitů, bylo nutné ověřit specifitu a senzitivitu používaných metod. Po získání referenční DNA z druhu *Cryptosporidium molnari* student prokázal, že jím používaná metoda je dostatečně senzitivní a specifická a jím získané výsledky jsou správné. Během práce naplánoval a realizoval řadu experimentů, kterými potvrdil své hypotézy o neinfekčnosti *C. parvum* pro ryby. Zatímco laboratorní část bakalářské práce zvládl na výbornou, sepisování práce představovalo pro studenta výzvu, se kterou se delší dobu potýkal. I přes některé nedostatky, které práce má, považuji předloženou práci za velmi zdařilou a přínášející nové poznatky o kryptosporidiových infekcích ryb.

Závěrečnou práci doporučuji k obhajobě (ANO/NE):

ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum: 12.05.2021

Podpis: